²⁶⁶ *Ibid.*, p. 290 : « Haec igitur universali Scripturae doctrina probe cognita procedendum deinde est ad alia minus universalialia... »

²⁶⁷ Voir la citation directement *infra*.

semblables, je le redis, l'Écriture les enseigne partout si clairement et si expressément qu'il n'y eut jamais personne pour discuter du sens de l'Écriture sur ces sujets. Mais ce que Dieu est, de quelle façon il voit toutes choses et pourvoit à tout, cela et d'autres points semblables, l'Écriture ne l'enseigne pas explicitement à titre de doctrine éternelle. Au contraire, nous avons déjà montré plus haut que les prophètes eux-mêmes ne sont jamais tombés d'accord là-dessus ; et donc, sur des points semblables, il ne faut rien affirmer comme doctrine de l'Esprit saint, même si cela peut être bien établi par la lumière naturelle.²⁶⁸

Spinoza lie donc les trois attributs de l'*essentialité*, de la *clarté*, et de l'*évidence* pour confirmer la traditionnelle circonscription du champ de la « vraie doctrine » aux seuls points fondamentaux de l'Écriture. À ce titre, la possibilité de la clarté apparaît toujours comme un privilège des universaux scripturaires, et par contraposée ces universaux se reconnaissent précisément au fait qu'ils sont énoncés de manière claire. À cet égard, l'attribut de la *claritas* comme marque de l'essentialité doctrinale est en outre confirmé par l'évidence d'un consensus global : les points essentiels sont ceux dont la signification est si transparente *ex Scripturiis* « qu'il n'y eut jamais personne pour discuter du sens de l'Écriture sur ces sujets. »²⁶⁹ À l'inverse, les choses insignifiantes se reconnaissent aisément à leurs propensions dissensuelles : *dissensus* des exégèses, dans les ordinaires conflits d'interprétation qui parcourent les différentes traditions religieuses, mais aussi *dissensus* des « prophètes eux-mêmes », dont le lecteur de bonne foi pourra constater qu'« ils ne sont jamais tombés d'accord »²⁷⁰ sur le fond.

Essentialité, clarté, consensualité sont en outre complétés par un quatrième attribut : celui de la *simplicité de l'Écriture*, dont la discussion fait l'objet d'un chapitre à part, le treizième²⁷¹, où Spinoza oppose la facilité de la doctrine de la Bible aux « profonds mystères »²⁷², aux « spéculations élevées » ou aux « doctrines

²⁶⁸ *Ibid.*, p. 288-290 : « Sicuti enim in scrutandis rebus naturalibus ante omnia investigare conamur res maxime universales et toti naturae communes, videlicet motum et quietem eorumque leges et regulas, quas natura semper observat et per quas continuo agit, et ex his gradatim ad alia minus universalia procedimus, sic etiam ex historia Scripturae id primum quaerendum, quod universalissimum quodque totius Scripturae basis et fundamentum est, et quod denique in ipsa tanquam aeterna ab omnibus prophetis commendatur. Exempli gratia, quod Deus unicus et omnipotens existit, qui solus est adorandus et qui omnes curat, eosque supra omnes diligit, qui ipsum adorant et proximum tanquam semet ipsos amant etc. Haec et similia, inquam, Scriptura ubique tam clare tamque expresse docet, ut nullus unquam fuerit, qui de ejus sensu circa haec ambegerit. Quid autem Deus sit et qua ratione res omnes videat iisque provideat, haec et similia Scriptura ex professo ipsos circa haec non convenisse jam supra ostendimus ; adeoque de similibus nihil tanquam doctrinam spiritus sancti statuendum, tametsi lumine naturali optime determinari possit. » Trad. fr. : *ibid.*, p. 289-291.